Comitê Brasileiro FIEPS Região Centro-Oeste

ATA 02/2023 DA REUNIÃO DO COMITÊ FIEPS REGIÃO CENTRO-OESTE

Ao terceiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte três, às dezenove horas 1

no horário de Brasília, reuniu-se em videoconferência pelo Google Meet em sessão 2

ordinária, por convocação da coordenadora da região Centro-Oeste a Delegada 3

Cláudia Diniz de Moraes Heleno (MS) os componentes do Comitê Brasileiro FIEPS 4

Região Centro-Oeste. Estiveram presentes o presidente da FIEPS Dr. Almir Adolfo 5

Grunh e os delegados: Andreia Cavalheiro de Santana Brandão (MS), João Antônio 6

Barbosa (MS), Robson Araujo Ferreira (MS) e Janine Aparecida Viniski (GO). 7

Justificaram ausências as delegadas: Karolliny do Nascimento Souza (GO) e 8

Marcela Lacerda (MT). Delegados com faltas não justificadas: Edson Luiz Manfrim 9

(MT), João Calos Schnoor (MT) e Daniel Veloso (DF). A coordenadora iniciou a 10

reunião agradecendo a presença de todos e passou a palavra ao Presidente 11

Mundial da FIEPS Prof Dr Almir, que parabenizou o grupo pelas reuniões realizadas 12

e passou a palavra a coordenadora que apresentou a pauta da reunião, sendo a 13

seguinte: a) Organização do 1º Congresso de Educação Física região Centro-14

Oeste; b) Levantamento das IES de cada região e c) Assuntos gerais. A 15

coordenadora deu início as pautas, apresentando a sugestão do evento ser 16

organizar para 20h e não 40h como anteriormente ficou acordado no grupo. Após 17

vários apontamentos o grupo aceitou e ficou acordado da seguinte forma: abertura 18

no dia 16 (sexta-feira) à noite, dia 17 (manhã, tarde e noite) com três cursos e dia 19

18 (manhã e tarde) com dois cursos. A mostra cientifica ficou no final da manhã às 20

11h e final da tarde às 16h no sábado tendo a duração de uma hora. Ficou 21

deliberado que cada estado ficou responsável de organizar um curso, assim sendo 22

a delegada Janine (GO), ofereceu um curso Benefícios do Treinamento da 23

Respiração Para Atividades Físicas e Qualidade de Vida. A Delegada Marcela (MT) 24

que não estava presente, mas enviou a sugestão de ministrar um curso juntamente 25

com um colega com a temática de cross training para mulheres e atividades para 26

Comitê Brasileiro FIEPS Região Centro-Oeste

vítimas de acidente vascular Cerebral. A delegacia do MS estava toda presente, 27

apresentou dois cursos, sendo um de Treinamento Resistido e o outro de Educação 28

Física Escola / Recreação. Por não haver representante do DF o presidente Prof Dr 29

Almir sugeriu convidar algum representante da ABEF/DF para ministrar uma 30

palestra ou curso, todos os presentes aceitaram as sugestões. A delegada Janine 31

(GO) sugeriu verificar a possibilidade de conceder um desconto para os 32

participantes deste evento no 39º Congresso da FIEPS em 2024, como forma de 33

incentivar a participação. A coordenadora ficou responsável de verificar a 34

possibilidade e repassar na próxima reunião. Passando para o segundo item da 35

pauta, a coordenadora solicitou a relação das IES de cada estado, cada delegado 36

presente apresentou seu relatório, ficando firmado o compromisso de cada 37

delegado atualizar a lista das IES com o nome dos coordenadores de seus 38

respectivos estados e repassar a coordenadora o mais rápido possível. Na 39

sequência a coordenadora reforçou a importância de ampliarmos o número de IES 40

conveniadas com a FIEPS, como forma de divulgar o evento da região, a delegada 41

Janine (GO), sugeriu que fosse feita uma palestra voltada para a coordenação das 42

IES, o delegado Robson complementou que poderia ser aproveitado a comissão de 43

Ensino Superior dos CREFs da região Centro-Oeste e sugeriu o sorteio de cursos 44

como forma de incentivo na reunião. A coordenadora ficou de verificar os trâmites 45

e sugeriu o nome da palestra: “Ensino Superior entre desafios e possibilidades” 46

como forma de atrair o interesse, a coordenadora se comprometeu a buscar o 47

delegado da FIEPS que pudesse conduzir a fala e apresentou a sugestão da data 48

de 24/03 às 18h30 (horário de Brasília) para a reunião, no qual serão passadas 49

brevemente as informações sobre a FIEPS e o convênio em seguida à palestra, 50

todos os presentes aceitaram e se comprometeram a intensificar a busca por 51

aproximação com as IES. A próxima reunião ficou marcada em acordo com os 52

Comitê Brasileiro FIEPS Região Centro-Oeste

presentes para o dia 14 de abril às 19h (horário de Brasília) e a pauta será o 53

fechamento da organização do evento: 1º Congresso Centro-Oeste de Educação 54

Física FIEPS; as estratégias para divulgação do evento e a ampliação dos 55

convênios firmados com as IES. A coordenadora, questionou se haveria algo mais 56

a ser tratado. Nada mais havendo a ser tratado, deu por encerrada a presente 57

reunião do Comitê Brasileiro da FIEPS Região Centro-Oeste, cuja ata, na ausência 58

da secretária eu, Cláudia Diniz de Moraes Heleno, coordenadora, lavrei.    59

 60

 61

Cláudia Diniz de Moraes Heleno 62

Coordenadora         63

 64

 65

 66

Andreia Cavalheiro de Santana Brandão 67

Membro 68

 69

 70

 71

Robson Araujo Ferreira 72

Membro 73

 74

 75

 76

João Antônio Barbosa 77

Membro 78

 79

 80

 81

Janine Aparecida Viniski 82

Membro 83